
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 2344 

privind delegarea unor atribuții ale primarului către  

domnul Săraru Alexandru Florian viceprimar al Municipiului Ploiești 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

văzând Informarea prealabila prin adresa nr.20/04.04.2025 a Primarului municipiului Ploiești domnul 

Polițeanu Mihai Laurențiu, precum și referatul Serviciului Resurse Umane, Organizare și Administrativ 

nr.141/04.04.2025;  

având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr.103/25.02.2025 privind 

alegerea Viceprimarului Municipiului Ploiești;  

în baza prevederilor art. 152 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, actualizată, care reglementează "Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile 

prevăzute de lege, înlocuitorul de drept al acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile 

ce îi revin acestuia. Primarul poate delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului"; 

în conformitate cu prevederile art.157 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, actualizată, care reglementează modul de delegare a atribuțiilor; 

în temeiul art. 196 alin.(1) lit."b" din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

D I S P U N E: 

 

 

 Art.1 Delegarea și stabilirea unor atribuții pentru a fi exercitate de domnul SĂRARU ALEXANDRU 

FLORIAN viceprimar al Municipiului Ploiești, pe perioada mandatului primarului, începând cu data de 

08.04.2025, astfel: 

1. Coordonează, îndrumă și verifică activitatea Administrației Parcului Memorial ,,Constantin Stere" 
Ploiești; 

2. Coordonează, îndrumă și verifică activitatea Creșei nr.39 Municipiul Ploiești. 

3. Îndeplinește orice alte atribuții încredințate de primar  

 

Art.2.Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, Contracte va asigura 

publicarea pe site-ul instituției și va aduce la cunoştinţa celor interesaţi prevederile prezentei dispoziţii,  

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 07.04.2025 

 

 

     PRIMAR,        CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

    Mihai Laurențiu POLIȚEANU                   Laurențiu DIȚU 

                

 

 


